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ABONAMENTELE
l'tntrD Capitali, pt an . ■

,  ,  pe 6 luni . .
,  ,  pe 3 lnhî . . •

Pentru Districte, pe an . . ■ ■ 
,  ,  pe 6 lnnl . . .
,  ,  pe 3 lnnl . . .

36 lei, 
18 lei. 
9 lei. 

40 lei. 
20 lei. 
10 lei.

lbonamentole se prcmejte la Administraţia. TIMPUL
Un număr îii Capitală 10 b. 

, în Districte 16 b
REDACŢIA, CALEA VICTORIEI Nr. 102.

ANUNŢURI ŞI INSERŢII 
Linia 30 litere petit jag. IV. 80 »

Idem pag. III. 1 20 a
Inserţii pag. IV . . .  . 50 >
Reclame pag. III . . . .  1 50 »

Anunţările gi inse ţiile se primese ia 
Bucureşti, la Adminristraţia liarulul in 
Viena, la biuroarile de anunţuri Heinrc 
Sehalek, Wollzeile 12;—A. Oppelilc, Stnbeb: 
stein 2;—Pari», C. Adam, rue CWmene 4 
Compania generală de publicitate O h  
Dav.oe et C-ie; in Londra, Francfort 
Berlin, Zurlch şi New-Vork prin com 
p<vnia generală de publicitate (?. Ir  Daub 
et C-ie.

Scrisorile nefraneate nn ge primesc 

Manuscrisele neimprimate se ard.

Bucureşti, 12 Decembre 1881

In Cameră s'a depus 1) proiectul pen

tru chemarea contingentului 1882; 2) 

proiectul pentru un impruraut de 50,000 

lei al comunei Constanţa; 3) pentru- un 

credit de 2,792 lei ministrului de in

terne.

D. Mărzescu in numele a 45 depu

taţi depune pe biuroul Camerei doue 

propuneri de recompensă naţională; una 

pentru d-na Ecaterina Golescu şi al

ta pentru d-na Caliopi Steje, născută 

Negri.

Propunerile se trimit la secţiuni.

Apoi d. N. Fleva ’şi desvoltă inter

pelarea in privinţa d-Iui Calimaki-Ca- 

targi, cerănd o lege specială pentru 

asemeoea fapte de publicare.

Au mai vorbit d-nii Slăfescu, D. 

Giani.

D. Maiorescu se pronunţă pentru o 

lege specială, dar nu aprobă publica

rea raportului de revocare a d-lui Ca- 

targi.

Ia şedinţa de ieri a Senatului s’a 

discutat proiectul de lege prin care se 

modifică art. 12 parag. 2 din legea 

timbrului. După oare-care observaţiu- 

ni ale d-lui ministru de fînance şi ale 

d-lui dr. Severeanu, legea se votează 

cu unanimitatea voturilor.

Orientul începe iarăşi să atragă a- 

supră’şi atenţiunea Europei. Cestiunea 

armeană din mai multe puncte de ve

dere este pe cale a da de lucru gu

vernului otoman. Ifr Egipet se com

plică lucrurile din nou. Tendinţele au

tonome ale partidei naţionale arabe, al 

cărei erou este „rebelul" Arabi-beiu, 

încep a se manifesta tot mai făţiş. 

Ministrul de resboiu şi Arabi-beiu au 

cerut să se mărească bugetul armatei 

spre a aduce efectivul oştirii la 18,000 

oameni, adică ţifra indoită ca pănă a- 

cum. Arabi a declarat intr’o convor

bire cu Sir William Gregory, că s’ar 

opune energic unui amestec al Sulta

nului in guvernarea Egiptului şi ar 

combate trupele turceşti, cari s’ar în

cerca să intre in ţeară. însuşi Grego

ry descrie, prin cuvintele cele mai 

călduroase, marea însemnătate şi po- 

ziţiune a lui Arabi-beiu in tot Epîp- 

tul, unde e privit ea mântuitorul po

porului. Intemeindu-se pe o cunoscinţă 

esactă a tuturor claselor locuitorilor 

egipteni, Gregory declară, că o anec- 

siune a Egiptului ar fi întreprinderea 

cea mai grea şi ar putea deveni un 

Transvaal in nordul Africei.

Toate împrejurările concură spre a 

face pe Sultanul să ’şi peardă fru

moasele sale iluzii de pănă acum. 

Turcia nu prea stă bine cu vecinul 

regat al Greciei, precum nici cu Bul

garia; criza patriarhatului armean şi 

cestiunea reformelor de introdus in 

Armenia, sunt departe de a primi o 

soluţiune satisfăcătoare. Patriarhul Nar- 

zes stărue in dimisiunea sa, ba are 

de gănd să plece prin Europa,. unde 

desigur nu va espune cu colori tran

dafirii situaţiunea din imperiul oto

man. In fine, ceea ce este mai neplă

cut, misiunea specială turcească la 

Berlin nici n’a avut ocaziuue sa facă 

prinţului Bismark vre-o propunere po

litică, după cum ne spun foile ger

mane, şi prin urmare nu poate fi vor

bă de realizarea visurilor Sultanului 

despre o alianţă cu Germania.

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Borna. 23 Decembre. — Camera depu
taţilor ’şi-a suspendat lucrările penă la 

18 Ianaaria.

Londra, 23 Decembre. — Din Berlin se 

telegrafiază către The Morning Post că co

rniţele Hoyos, minisrru al Austriei la Bucu

reşti fi numit la Petersburg in locu lcomi- 
tetnl Kalnoki.

The Time» zice că ziarul rus Libertatea.

Cuvântului asicură că uă înţelegere s’ar 

fi făcut intre Rusia şi Austria in privinţa 

cestiuaei Orientelui. Ud protocol 9’ar fi 

subsemnat la Petersburg intre corniţele 

Kalnoky şi d. de Giers spre a asicura pa
cea in peninsula Balcanilor, in cas de 

combinaţiunl grave ameninţând cnmunica- 

ţiunile prin peninsulă sau pacea şi ordi

nea la Constantinopo’e, Rusia şi Austria 

ar lua mesurile trebuincioase.

Afară d’aceasta, semnatarii declară ci 

Egiptul şi canalul de Suez trebue să 

urmeze a fi puse sub garanţia comună a 
Puterilor.

A ge redea ultime ştiri pe pagina III

Ca aroganţa cunoseută a foi

lor ungureşti eare stă cu totul 

in disproporţie cu însemnătatea 

statului şi rassei maghiare, şi cu 

un amestec de espresii de rănd 

caracteristice pentru elementul 

semitic care face politică in 

Ungaria, oficiosul „Pesther Lloyd“ 

revine din nou asupra con

flictului austro-romăn , vorbind in 

chipul următor :

Dac’ar fi vorba numai de mo

jicia regală-română n’am mai 

pierde nici un cuvSnt asupra afa

cerii şi am putea aştepta cu li

nişte ca ministerul de esterne să 

’şi procure satisfacţiunea ce i se 

cuvine in toate imprejurările. In- 

s§ insulta, in faţa căreia monar- 

chia noastră stă intr’o poziţie co

mică de neputinţă, este espresia 

caracteristică a unui intreg sis

tem de inconvenienţa nepilduite , 

a unui sistem, care prin concur

sul nostru din nenorocire , sapă 

poziţia noastră din Orient, ba fa

ce precarii pănă şi relaţiunile 

noastre cu cabinetele europene. 

Când, după ani de muncă, prin 

aete de abnegaţie şi sacrificii, a- 

jungem a stabili cu puterile mari 

ale Europei relaţiuui clare şi ho- 

târit determinate, e destul ca u- 

nul din micile state din Balcani 

să ne stea’m potrivă c’o arogantă 

indrăsneală, pentru ca să se des- 

făşure numai decăt, nu numai in- 

tregul problem al politicei noas

tre orientale, ci chiar acela al 

relaţiunilor noastre europene. Ci

ne stă dinderetul vasalilor elibe

raţi, cine’i mănâ’nainte ? Această 

intrebare Di se impune qe sine 

şi e de natură a arunca Vo um

bră întunecoasă asupra celor mai 

clare din relaţiunile noastre. De 

azi pe măni se turbură orizonul 

nostru asupra situaţiei europene 

şi abia mai putem distinge cu si

guranţă, cine e amie, cine ad

versar.

„Voim să primim o asemenea 

poziţie ? Iată lucrul asupra că

ruia cată să ne desluşim căt de 

eurSnd. Voim in adever să ne 

aranjăm ast-fel, incăt intreaga 

noastră politică europeană să a- 

t8rne de bunul-plae al României, 

Serbiei, Bulgariei sau al Munte- 

negrului ? Protectoratul, dti eare 

se bucură unul sau altul din sa

teliţii balcanici s ă , atingă, cănd 

atitudinea noastră faţă eu Germa

nia, cănd relaţiile qoastre cu Rur 

sia şi cu Marea-Britanie, ori de 

căte ori i-ar veni in gănd Ro

mâniei sau Serbiei, de-a se purta 

arogant cu noi ? Voim oare să 

dăm acestor naţionalităţi intere

sante puterea ‘ de-a influenţa di

rect ori indirect soarta Austro- 

Ungariei ? C’un cuvent voim ea 

tocmai in punctul acesta să in

trăm in moştenirea Turciei ? Cu 

consideraţiunile acestea avem să 

ne ocupăm, şi resultatul lor tre

bue să fie determinant şi in cearta 

cu România. Credem că, in ces

tiunea această, respunsul nu poate 

fi de cât unul. Acesta e ca, fără 

grijă pentru firele ce se ţes în

coace şi in colo intre statele bal

canice şi vre unul din cabinetele 

europene, să na dăm ascultare 

nici unei alte consideraţii in fie-ce 

caz singular, de cât cerinţelor 

demnităţii noastre de mare putere. 

Precum nu trebue gă iBgăduim in 

nici o împrejurare europeizarea 

vre-unui litigiu dintre noi şi mi

cele state învecinate, tot astfel 

nn trebue să judecăm asemenea 

ineidente din punctul de vedere 

al conexităţii cu situaţia enropeană. 

Afacerea noastră cată s’o repre

zentăm noi singuri şi e treaba 

noastră de-a pedepsi aroganţa 

împotriva noastră a micilor state 

vecine. Daca in respingerea unor 

asemenea escese vom lucra numai 

o singură dată sub influenţa dis- 

posiţiunilor europene, ara pierdut 

jocul pentru tot-d’a-una şi cată 

să ne pregătim ca din an in an 

să fim supăraţi de acele organis

me, cari n’au ce pierde, nici 

măcar şira spinării."

Iată ce avem de ascultat din 

partea organului oficios unguresc. 

— „Bange macheu gilt nicht“ —

zice un proverb nemţesc. Numai 

daca n am şti in ce disproporţie 

stă lăudăroşia maghiarilor ia pu

terea lor, insanităţile statistice ale 

organelor lor ar avea poate oare 

care efect asupră-ne.

Din nefericire pentru oficiosul 

de la Pesta, nu vom fi nici odată 

in situaţia de-a avea de regalat 

singuri cestiunile dintre noi, deşi 

chiar in cazul acesta nu prea 

suntem in stare a suscepe teamă 

de vitejia maghiară.

Vitejia la ... distanţa cuvenită 

e un lucru comod şi admirabil. 

De aproape nu prea e de seamă. 

Cânele care latră mult nu muş

că, zice un proverb, şi prea fac 

gură foile ungureşti pentru ca din

ţii să nu le fie parte scoşi de 

mult, parte ştirbi.

INFORMATIUNI

Esc. Sa Suleiman-bey, ministru plenipo
tenţiar al Turciei in Bucureşti, s’a intors 
in capitală.

Se asigură «Romanului" că guvernul va 
presinta in curând Corpurilor legiuitoare 

un proiect de lege astfel conceput: pentru 

plata in streinătate a cupoanelor scăzute 

şi a titlurilor amortizabile 5 la sută. gu
vernul sa fie autorizat, prin derogaţiune 

la art. 40, din legea comptabilităţei gene

rale, a incheia contracte cii casele de Bancă 

din străinătate, pe tot timpul duratei ace

lui imprumit, reservendu-şi ensă dreptul 
de denunciaţi ane.

Cabinetul nu e ăncă complect, şi se vor

beşte deja de o altă remaniare ministeri
ală. Astfel se zice că d. C. A. Rosetti se 

va retrage dela ministerul de internii spre 

a 1 inlocui d. Chiţu actualmente la fiuauţe. 

Cat pentru d. Rosetti, după numirea d-lui 

Dimitrie Bratianu in vreun post diploma

ţi® ŞÎ anume in acel de ministru ple* 
nipotenţiar la Viena — va urca din nou 

scările să ocupe fotoliul de preşedinte al 

adunării din dealul Mitropoliei. Această 

remaniare se consideră foarte trebuincioasă 
din punct de vedere al intereselor roşii.

Ştirile date de noi despre rstragerea d- 

lni G. Mihăilescu dela secretariatul minis
terului instrucţiunii publice şi despre nu

mirea d-sale ca primar la Galaţi sau con

firmat. Demisia a fost primită, şi căt des

pre decretul de numire ca primar va a- 
pâr© incurend in g&zota guvernului.

Ca primar la Focşani se va numi, sau 
s’a numit deja, d. Nicolae Pruncu.

şi cu toate acestea s a adjudecat pa seama 

unui ovreu, csre, in faţa chiar a funcţio

narului vămii, a cerut şi primit zece franci 

de la d. Florian, ca să lase presele pe sa

ma d-sale. — Faptele vorbesc de sine, spre 

a mai avea trebuinţă de comentarii. Noi 

atragem numai atenţiuuea celor indrept.

Patinagiul pe lacul Cişmegiu a inceput. 

Asemenea şi pe basinul societăţii de arme 

şi gymnastică, unde vine multă lume. Pu

blicul poate avea la disposiţia sa trei pro

fesori de patinaj.

D. Vasile Dimande^cu. fost şef-perceptor 

la biroul vamal Bechet, s’a numit in func- 

ţinea de verifiotor-taxator olasa II, labiu- 
roul vamal Oraiova.

„Monitorul" publică azi decretul prin 

care se acordă d-lui G. Mihăilescu meda- 

dalia „Bine-inerenţi clasa I.

D. I, Bontas a fost numit in funcţiunea 
de revisor al impositnlui spirtoaselor, din 

judeţul Ialomiţa, in locul d-lui Gh, Frun- 

zeauu demisionat.

^Societatea Patinorilor din Bucureşti* 

Lacul Cişmegi&.—Preşedinte Const. Boe- 

rescu, vice preşedinţi, Al. Ferckyde, major 

N. Vlădoianu; membrii Loc. Colonel Laho- 

vary. Ioan Lahovarz, M. Sutzu, G. Cerkez 

St. Ioan Brătianu, Eugen iu Costinescu; 

Secretar Leon Lebel.— Ghiaţa este deja 

foarte bună.—Un pavilion spaţios şi bine 

incălzit stă Ia dişpoziţiunea publicului. — 

Mâine Duminică de lu 1—5 muzica mili
tară. Intrarea 1 leu.

Memorial pentru căntările bisericeşti in 

Romănia, citit de episcopul Melhisedee Ro
man, in şedinţele de la 12 şi 13 noembre 

in sfântul Sinod, se poate citi in Monito
rul de azi.

C r o n i c a

Ni se comnrică că la licitaţia ce s’a ţi
nut la vama Filaret, in ziua de 8 decem

bre, sau petrecut lucruri cari nu tocmai 
fac onoare celor însărcinaţi cu venzarea 

Astfel majoritatea concurenţilor erau ovrei 
invoiţi intre denşii şi cu persoanele ce fă

ceau licitaţia. Nimeni altul, decăt jidanii, 

nu putea concura, căci, indată ce s’ar fi 
ineercat cineva a da mai mult, se şi adju

deca pe numele vreunui ovreu. Ceva mai 
mult. Intre concurenţi era şi un domn, a- 

nume Florian, de la Azuga, care venise 

intradins să cumpere doue presse de fen. 

Acesta dgdnse mai mult decăt oricare altul

Austria şi Rusia

„ Volnoe Slowou aduce amănunte 

asupra înţelegerilor făcute de corniţele 

Kalnoky cu guvernul de aici. Negre

şit că răspunderea pentru autenticita

tea lor rgmăne asupra redacţiei acelei 
foi :

„Cabinetele din Viena şi Petersburg 

au aprobat următoarele negoţieri ale 

comitelui Kalnoky in Petersburg, în

cepute de d. Giers la Danzig. Aceas

tă învoială are de scop să asigure 

pacea şi siguranţă in peniusula balca

nică, ceeace este tot aşa de important 

pentru interesele celor două imperii 

vecine, ca şi exacta aducere la înde

plinire a tractatului din Berlin. 

Dispoziţiile protocolului sună:

Art. i. Prosperitatea şi stabilitatea 

ordinei in Bosnia şi Herţegovina cer 

neapărata mănţinere in permanenţă a 

mandatului austro-ungar.

Art. 2. Spre a asigura mai mult 

independenţa Serbiei şi Muntenegrului, 

sunt a se fortifica mijloacele lor eco

nomice şi a se suprima agitaţiile in

terne şi externe ale acestor principate 

cari ar putea prejudeca siguranţa lor. 

In aceste stăruinţe guvernul austro- 

ungar va seconda principatele după 
putinţă.

Art. 3 Executarea dispoziţiei trac

tatului din Berlin, relativ la joncţiu

nea liniilor fierate austriace şi otoma

ne prin Serbia şi Bulgaria, să se a- 

ducă la îndeplinire cu toate mijloa
cele.



Art, 4 e menit a regula navigaţia 

pe Dunăre in interesul statelor rive
rane.

Art. 2 recunoaşte marea insemnă- 

ite, ce pun cabinetele din Viena şi 

^etersburg, pe deplina independenţă, 

a României, a cărei garanţie mai im

portantă zace in raporturile cordiale 

ale României cu puterile vecine şi in 

suprimarea tutulor încercărilor revo

luţionare, ce ar putea întrerupe aceste 

raporturi.

Art. 6. Guvernul austro-ungar va 

da şi de aci ’nainte ajutorul sSu prin 

cipatului Bulgariei spre a se organiza 

pe o bază conservatoare. In cazul unei 

împreunări a Rumeliei orientale cu 

Bulgaria, aceasta trebue să se facă 

inlr’un mod, ca popoarele vecine să 

fie ferite de orice nelinişte şi să nu 

participe elemente revoluţionare.

Art. 7. Cată să se pu e capSt a- 

narhiei permanente din Albania prin- 

tr’o organizare provincială, după cum 

s’a prev&ut la Berlin şi după putinţă 

să se indeplinească dorinţele locuito

rilor Albaniei. i

Art. 8, Ambele puteri contractante, 

cari doresc numai pacea generală, vor 

opri să intre o altă putere in aface 

rile peninsulei balcanice şi se vor o- 

pune la aşa ceva.

Art. 9, In caz cănd comunicaţia 

prin peninsula balcanică sau intre Ma

rea Neagră şi cea Mediterană, ori li

niştea in capitala otomană s’ar turbu

ra mult, ccle două puteri contractante 

vor întreprinde împreună paşii nece

sari pentru înlăturarea acelor dificul

tăţi.

Art. 10. Cabinetul de Viena şi Pe- 

tersburg sunt pe depiin de acord, ca 

canalul de Suez şi Egiptul să răraăie 

sub permanenta protecţie a tutulor 

marilor puteri.

Art.. 11. Guvernul împăratului Ger

maniei va fi invitat să ia cunoştinţă 

de acest protocol şi să partieipe la 

desbateriie, ce se vor ţine in cazurile 

importante ale acestei afaceri.

Art. 11. Modificările ce ar putea 

urma prin forţa împrejurările in or

dinea stabilită prin tractatul din Ber

lin, vor fi supuse discuţiunei tutulor 

puterilor semnatare ale tractatului.

Turcia şi Grecia.

După cum se ştie, Poarta a dispus 

închiderea tuturor oficiilor poştale eline

depe teritoriul otoman. Acest fapt n’a 

remas fără consecinţe ciudate. Faţă cu 

Turcia guvernul grecesc a apucat ca* 

lea represaliilor, interzicând tuturor 

expediţiunilor poştale turceşti de a in

tra sau trece prin teritoriul elin. Dar 

spre a asigura propriei sale corespon

denţe avantajele de mai ’nainte, Gre

cia a adresat poştei franceze cererea 

ca să ingrijască de expedierea episto

lelor şi pachetelor sale. Insă Turcia 

refuză de a primi de la posta france

ză ori-ce pachete, ce ar conţine co

respondenţe grece. Astfel s’a 'produs 

o stare de lucruri curat'orientală : face 

care ce poate. Istoria resboaelor eu

ropene mai are acum să înregistreze 

şi uu „resboiu postai turco grec.“

Pepelea si popa cn liarlia roşie
(Poveste)

Moş Tudosă bavbă rară,

Brânză inte şi amară ;

Scoate cel perit afară.

Era un fel de volintir, tocmai pe la 

1821, de pe cănd cu resmeriţa care se zice 

şi bejenie.
El avea o bucată de vie lăngă Scopo- 

şăni, şi avea şi năvod. — Intr’o noapte, 

pe la inceputnl lui septemvrie, moş Tudosă 

făcuse foc dinaintea bordeiului din vie şi 

cocea porumb, care mai'remăsese ’n lapte, 

aşteptând să ’i fearbă oala de fasole pentru 

vinerea d’a-doa-zi.
Cam d’o asverlitură de beţ de la părla- 

zul viei auzise ceva, şi i se păru, că 

’i vin nişte oaspeţi, cărora le egi ’nainte 

Bălănuţ căţelul, preveghetorul seu.

— Bună vremea ; moşule! (erau doi 

băeţi).
__ Bună să ve fie inima, cum vi’i cătă-

tura, dragii moşului. Da din-cotro ţi unde 

ve duceţi p’astă vreme ?
— Ia din JBerlad la Huşi (respunde 

unul).
— Ne ducem la şcoală (respunde cela 

’l-alt).
__ Da, la care şcoală ? că ve ved flăcăi.

— De unde se fac preuţi.
__ D ’apoi....  bine dragii moşului. Sun

teţi feciori de popă?
__ Da şi sîntem fraţi.
Mai Strângeţi găteje, şi v§ coaceţi căte-

Slatina 1881 noiemvrie 7 (19)

Ouorab. d-lui Preşedinte al 
Clubului conservator.

In ziua de 27 noiemvrie trecut mai 

multe persoane din partidul conserva

tor din oraşul Slatina, adunăndn se im 

preună spre a alege un Comitet, s au 

şi ales persoanele subscrise in ală- 

turaul proces verbal ce avem onoare 

a’l înainta d-lorvoastre prin d. Gg. 

Barotzi unul din secretari Comitetului.

Primiţi asigurarea osibitei noastre 

stimă.
Preşedinte, I. Viişorea u.

Secretar, C. D. Gabunea.

PROCES VERBAL.

Astăzi anul una mie opt zeci şi unul} 

luna noembre două zeci şi şapte, intrunin- 

dn-ne mai mulţi conservatori din acest 

oraş Slatina,
Şi avend in vedere necesitatea, ce este 

(le a se forma şi in acest oraş un comi. 

tet, care, pus in comunicaţie cu comitetul 

central din Bucureşti, să lucreze, ce va 

găsi necesar in interesul justului principiu 

ce susţine acest partid :
După chibzuiriie făcute intre noi, s’au 

ales cu unanimitate de voturi :

Preşedinte, d. Ioan Viişoreauu.

Vice-preşedinţi, d. Const. Maican Maior, 

d. Hristache Eliad.
Secretari, d. Costache D. Găbuna. şi d 

G. B. Barotzi.
Drept care s’au dresat presintele proces 

verbal, care se va comunica şi comitetului

central din Bucureşti.
(SS.) I. Viişoreanu, Maior C. Maican, 

Hristache Eliad, C. D. Gabunea, I. Poli- 
hron, Sterie Dimitrescu, G. C. Barotzi, 
Anton Fotino, Niţă C. Gabunea, D. Zaha- 
riad, N. Halkiu, dr. C. Bucholţer, St. Daniel, 
Dimitrie Găbunea.

Pentru conformitate, C. D. Gabunea
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r a p o r t u l

un porumb, ori v’aduceţi struguri, c aş 

mănca şi2eu vr’ut) cărcel. — Băeţii se duc 
prin vie la lumina Lunei ş aduc multe 

bunătăţi, din care sa ’ndulcira cu betranul 

impreajma focului.
— D’apoi, v’a fi foame. Dacă vreţi, in

tinda bordeiului pe răşniţă, este....
— Sărut măna moşule, . dac’avem noi 

păne. Dacă vrei, poftim şi d-tale.

— He—ei, frumoasă păne ! Asta’i din 

Bârlad ?

— Da moşule.

— Ş’a fi scumpă ?
— 12 parale jumetate de ocă.

— Iaca zeu, nu ’i scumpă. Da eu am 

apucat vremuri cn 2 parale pane a ; dar 

căte-o-dată măncam şi făină de papură, 

ca ’n vremea lui Papură Vodă, ficiorul lui 

Lupu, care a făcut Tresfetitele din Iaşi. jj

— Moşule, da,....  cum te cheamă (zise

cel mai mare).
— Tudosă, — (şi ’ncepu să ridă bă

trânul).
Da, Tudosă barbă rară,

Brănză iute şi amară,
Scoate „cel perit“ a fară. Am avut şi 

cu huzur in vremile mele; iar acuma s’au

dus toate.
Cănd v’am vezut mai a-dinioare, m§ 

speriesem că ’mi vin ănc’un rănd de oas

peţi, ca flăcăul lui Sărdărilă din Scopoşăni, 

cănd a furat pe Marioara popii, şi ’i am 

ţinut trei zile sub rişniţă, păn ’i-a ertat 

popa şi ’i-a cununat.
_ Da de Papură-Vodă, ştii d-ta? (in-

trebâ băiatul cel mare).

Comisiunei întocmită, de primăria pentru 

cercetarea teatreloij din punctul de vedere 
al intendiului.

Am anunţat că ţnor. primăria a capi

talei a numit o camisiune compusă din 
d-nii Torok membri al consiliului comu

nal, dr. Felix, şefiA serviciului sanitar al 

oraşului, şi d. Săvulescu, architect al Sta

tului. Comisiunela s’a completat cu d-nii 
G. Steriadi, din partea comitetului tea

trelor şi Al. Lahovari, din partea prefec- 
turei poliţiei. Oomisiunea a procedat în

dată la inspectarea teatrelor din capitală 
şi a depus următorul raport:

Domnule primar,

Consecinţi adresei d-vnastră cu No. 21205, 

supt-semnaţii ne am constituit in comi- 

siune pentru inspectarea teatrelor şi pro

punerea mesurilor .pentru înlăturarea pe

ricolului de incendiu şi a nesalubrităţii 

acelor locale, şi, după ce am visitat tea

trul naţional, treatrele Bosel, Dacia, Or- 

pheu şi circul Krembser de pe bulevardul 

Elisabeta, avem onoare, domnule primar, 

a ve propune mesurile următoare pe care 

credem necesarii a se impune tutulor tea
trelor :

1. Fiâ-care teatru va avea mai multe 

eşiri destul de largi atăt pentru public 

precum şi pentru artişti şi pentru persoanele 

de serviciu aflate )pe scenă. Aceste eşiri 

vor fi ’nsemnate ţşire, va fl postat un u- 

şier la fiă-care din ele; ele vor fi toate 

deschise ’n timpul cănd publicul se affă 

’n teatru şi uşile lor se vor deschide atăt 

Spre afară precum şi spre năuntru.

2. Toate teatrele luminate cu gaz (ae- 

riform) vor mai avea ’n coridoare, pe sca

ră, in foieuri şi in sală, lămpi de reservâ 

cu rapiţă care se vor aprinde ’ndată după 

deschiderea teatrnlui şi ’nainte d’a intra 

publicul.

3. Fiă-care teatru va av ea pompe şi re- 

servoare de apă ’n mărime şi intr’un nu- 

mer corespunzetbr cn cerinţele localului.

4. In fiă-care / seară de represintaţiune 

şi cu o oră ’naintea 'nceperei representa- 

ţiunei, un inspector seu comisar poliţie

nesc, împreună cu inspectorul teatrului 
respectiv, se pa încredinţa dacă aceste me- 

suri sunt esecutate şi observate.

5. In căt priveşte teatrul naţional, esiie 
necesariu, ca afară de mesurile de mai 

sus, să se depărteze dintr’ensul cantitatea 

mare de decoruri aglomerate pe scenă şi 

să se conserve ’n deposit; să se studieze 

cestiunea vetnilaţiunei care 'lasă mult de 

dorit; să se construie o scară specială care 

să permită eşirea artiştilor din cabinetele 

lor aflate la spatele scenei; să se ventileze 

şi să se desinfecteze latrinele care infectă

o parte din teatru. Este de necesitate ab

solută ca scena să aibă o perdea de metal 

ca intrarea 'n partor intre fotoliurile sta

lurilor I şi II să se prelungească pene la

_ D ’apoi dacă bunul tatii o fost comis

pe grajdîuri, pe cănd s’a făcut domnitor 

Logofătul Gheorghiţă, in locul lui Lu- 

pu, şi ancă, era şi străbunu-meu pe tur

nul Treisfetitelor, cănd se zidea şi să sui- 

se Lupu-Vodâ, de ’i-a venit mirosnă mare 

despre Răpidea, und-a prins pe nişte că

lugări greci, că ferbeftu cu mirodenii nişte 

bodolane să le facă moaşte.

— Şi ce le-a făcut Vasile?

— Care Vasile?

i- Vasile Lupu ?
— E-î, aşa ; că Vasile ’l chema po Lu

pu. Da d-voastră de unde ’l ştiţi ?

— Din cărţi.
-v Apoi, dacă ’i aşa, ’ţi fi ştiind mai 

bine'decăt mine ce le-a făcut.

—J BaJ de asta nu ştim.
— Apoi, ia, ’î-a legat (pove=tea vorbii,), 

i-a legat de cozile unor cai şi i-a făcut 

sfărâmi.
_ Şi de ce? ’i au <̂ îs ficiorului lui Lu

pu, Papură-Vodă?
__ Ia, ci-că, pentru-câ , s’a făcut el dom

nitor după Logofătu Gheorghiţă, şi ştiind 

ce trudă mare şi câta versare de sănge ’î 
au făcut tătarii la portiţa Treisfetitelor lui 

tatâ-seu, pentru ca să’i dea pe sora-sa du

pă băiatul hanului tătarilor ; apoi el vroia 

Să ’şi aducă pe soră-sa iar în Iaşi. Ş’aşa , 

s’a pornit cu oşti mari asupra tătarilor , 

şî după ce a ţinut pe oameni mai toată 

vara în harţa, iar cănd au cântat oamenii, 

vremea câmpului trecuse, şi n’a fi făcut 

păne ; ş’apoi, măcinau oamenii papură şi 

’şi făceau mămăligă, adăngita cate cu pu*

orchestra şi să se desfiinţeze strapontinele 
(scăunaşelej in tot teatrul.

6 . Teatrul Bosel, din piaţa teatrului, 

reclamă mesurile eele mai urgente pentru 

nlăturarea pericolelor la care sunt espuşi 
visitorn lui. Intrarea principală, care fu

sese bine construită, s’a făcut mai îngustă 
pentru a economisi spaţiul pentru doue 
prăvălii. Coridorul principal din etagiul 

de sus a fost asemenea strimtorat prin 

construire de garderobă şi de alte acoeso- 

îii. In seri de bal se găsesc pe scara prin

cipală aglomorate băncile şi scaunele din 
•‘■ală ş o fac mai îngustă. Eşirile secondare 

sunt prea inguste, greu accesibile şi greu 

de găsit. Scara secundraă, care dă in cur- i 

te, este prea răpedeşi;,liberă, ne-acoperită, 
ast-fel că se îmbracă iarna cu ghiaţa şi 

coborirea pe densa devine foarte pericu

loasă. Despărţiturile multor compartimente 
din giurul şi din vecinătatea sălii teatrului 
sunt făcute de scănduri, de pânză şi de 

hărtiă in căt o scănteiă le poate inflama* 

Ventilaţiunea teatrului este insuficientă. 
Comisiunea crede de trebuinţă ca să se în 

trerupă representaţiunile din teatrul Bosel, 

pSnă ce se vor înlătura ne-ajunsurile gra
ve ce am avut onoare a le espune.

$£8. La teatrul Orpheu din stradagŞtirbei- 

Vodă, este necesar a se lărgi uşa inte- I 

rioară principală, uşa care dă din sală in 1 

coridorul de intrare.

8. La teatrul Dacia, din piaţa Sf. An

ton, este necesariu a se face o eşire directă 

din scenă spre curte, ş’a se lărgi eşirea 
din curtea ot-dalui spre Dămboviţă.

9. La circul Krembser, de pe Bulevar

dul Elisabeta-Regina, scara care conduce 

la galeria a doua este prea ingustă; este 

necesariu a se face două scări mai largi 

pentru acea galeriă.

Primiţi, ve rugăm d-le primar, asigu

rarea osebitei noastre consideraţiuni.

(Semnaţi), M. Tdrdk, Dr. I. Felix, G4 

Steriad, M. Săvulescu, A. Lahovari.

Citim in „Resboiul Grandea“

Suntem informaţi că d. Marghiloman, 

deputat din majoritate, tunde de căţi-va 

ani pădurea Viforăta, care ţine de moşia 

statului Răteştii, arendată pe periodu 1 
1880—85 d-lui C. Anastasin.

Cuvintele d-lui Marghiloman pentru de 

vastarea acestei păduri ar fi că : rfu ’şi 
a însuşit statul a trece in cartoanele lui 

această pădure sub numele de Viforăt», 

de oare-ce ea ţine de pădurea d-sale, ce 

’i zice Floricica. Ca probă arata faptul 

că esploatează 'această pădure Viforăta, 

care se invecineşte cu pădurea Floricică 

din drumul mare incă din 1877, fără ca. 

d. Cap-Guard-forestier Orescu să se fi 0- 

pus pănă azi şi nici chiar arendaşul actu

alul al Statului.

Faptul cuprins in notiţa «Resboiu- 

tui Grandea* denunţăndu-se şi nouS, 

ne abţinem se ’nţelege de la dreptul

ţină făină.
Din pricina asta , ’î au <Jis *Papura- 

Vo dă.*
— Moşule, da d-ta ai fost in .vr’un res* 

boia ?
— Da, am fost şi eîî cn volintiril', pe 

vremea bejăniei; păn’ m am putut furişa de 

denşil, că erau mari tâlhari: greci, ama

nţi, bulgari, şi numa nişte potlogari.
Numai de zurbajelucurî, defurăturî şi 

de omoruri se ţineau tâlharii dracului. Da 

’i am lăsat şi eu cam mai bine, dela mă

năstirea Ini Adam. — Ei, d’apoi pe urma 

ce-au mai păţit bieţii oameni şi cu Ioniţă, 

care cumpăra moşiile oamenilor, cum a 

cumpărat şi Solovăţul (?) pentru un soro- 

coveţ.
— Da cum moşule?
— Apoi, ia să ducea pe la amiazi (cănd 

oamenii făceau amiaza la umbră), şi se 

tocmea cu denşii, să ’i vanda pămfint, cât 

ţinea umbra copacului, şi n’o măsura a- 

tnnce, cănd soarele era intr’a sfinţit, ci cănd 

se întindea umbra copacului peste şapte 

dealuri; ■ ş’apoi lua la mesurat de jur^ îm

prejur, şi lăsa pe oameni lipiţi pâmentu- 
lui, pentr’un sorocoveţ nemţesc or rusesc.

Acuma s’au mai liniştit vremurile.—Da... 

nu ’ţi vrea să dormiţi ? — Ori. să ve spue 

moşul o poveste?

Coperiţi-vg bine cu ţolul, s’apoi, ori îţi 

adormi, ori îţi asculta povestea, dacă ’mi 

voiu mai aduce aminte :

de a ’l califica de vreme ce acesta e 

in linia ănteia al Administraţiei dome- 

ni'lor Statului. Administraţia domenii

lor ca toate că nu păcătueşte griu es- 

ces de zel în asemenea cazuri, ar tre

bui să restabilească adeverul printr’u* 

comunicat in „Monitor."

Ştiri din afară i

Tunisia. Colonia israelită din Tunisia 

foarte numeroasă, a adresat d-lui Roustal

o telegramă, in care ăşi exprimă, dorinţe-- 
le lor ca d-sa să fie mănţinut in eapnl re- 
sidenţiei tunisiane.

Rusia. — La Gacina s’a descoperit un 

nou complot. Conspiratorii proectaseră se 

arunce pe ţar in aer prin mijlocul unei 
mine.

S’au arestat mai mulţi ofiţeri bănuiţi ca 
complici.

Spania. — In camera deputaţilor, d. 
Cas Gavon8 vechiu ministru de finanţe,' 

deputat conservator, a pronunţat la 18 cu
rent un discurs violent in contra proiec-: 

telor financiaro ale d-lui Camacho.

D-sa a zis printre altele că. interesa 

argintului scăzend in Spania, creditorii 

Statului nu trebue să fie exigenţii in con
versiunea datoriilor.

Povestea. 

Poveste— poveste,

I jtfi 

jifcii

Englitera. — Poliţia a descoperit in 

doS case din Dublin o mare cantitate de y* 
arme şi muuiţiuni.

S'au făcut patru arestări.

Multe persoane, atăt din Englitera, căt 

şi din Irlanda, umple şalele tribunalelor ■» 

acuzate cănd de un complot, cănd de bă- |Ak 

tăi cu agenţii poliţiei, cănd de acte revo-.j 

lnţionare.
____

Poliţia din Croboy, comitatui Menth, a 

fost distrusă prin foc in noaptea de

17 spre 18 curent.

Agenţii poliţiei, surprinşi in somn,
d i n  fox xotro.

S’a zis că Regina va deschide in per

soană sesiunea Parlamentului.

„Times* consideră ca ioexaetă această 

veste.

Germania. —  Marian Langiewitz, unul 1 ntr 

din principalii şefi ai insurecţiei poloneza  ̂ bl 

din I863, a murit in vărstă dc 54 de a- ;Sfri 

ni, intr’o casă de sănătate din Paris.

El se născuse in Prusia

Franţa^ ‘ — Un conlict foarte intere

sant s’a ivit intro majoritatea republicană

cu nouă neveste; 

c'nn cal sur,
fără cusur. — Ştiţi voi cine era ta

tăl lui Pepele ?
— Ba nici pe Pepele nu ’l ştim (zice 

băiatul cel mare.)
— Pepele era cel, care făcea la toţi pe 

piele , şi era vai ş’amar de pelea celui ce 

intra pe măna lui (zice băiatul cel mic) •
— Tatăl lui Pepele era Frige-linte, bă

iatul lui zgărie-căciulă; ear măsa era Pa- 
raschiva Sănt-iliasă, frumoasă şi drăgălaşă 

ca o mireasă. — Pepelea era un fel de :

Dragul maraii muncitor,

Coaste roase de cuptor 1
Mama lui Pepele (după cum spunea el,) 

a murit, cu trei luni înainte de-al naşte; 

iar tată-sSu, ’i-a lăsat cu diată, făcută de 

pops din Froşcani; şi cu limbă de aioarte 

ca, pe căt o trăi, să nu se vă re argat la 

popă cu barbă roşie.

— Bine.
_ Iar Pepelea dracului, chitiţi c a as

cultat ? (zice bătrănu).

— Nu (zio băeţii)-

— Nu chitiţi ?
Ba chitim, dar n’ascultat.
_ A.qS _ a ! Pepelea n'a ascultat—S a

sculat.
— De unde ?
— Apoi daţi-’mi pace, c'apoi n’o mai 

spui. S’a sculat Pepelea şi s’a dus in lu

mea mare, pănă ce-a găsit popă cu barbă 

roşie, unde s’a tocmit. Iar tocmeala, aşa 

le-a fost: ca unul altuia să facă necasu- 

rile eele mai mari, dar nici unul aX nu

Sţ
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a consiliului municipal din Nancy şi d. 

Prosct, ministrul artelor.
E vorba dacă administratorii municipal 

au dreptul ,utendi et abutendi" asupra mo
numentelor istorice.

Administraţia Domenielor

Sunt înaintaţi in personalul interior al 
administraţiunei domeuielor şi pădurilor 

Statului:.
D. G. N. Banii, actual şef de biuron 

clasa II, la gradul de şef de biurou clasa

I, in locul devenit vacant prin incetarea 

din viaţă a d-lui P. [Călinescu.

D. A t han asie Baldovin, actual şef de biu

rou clasa III, la gradul de şef de biurou 

clasa II, in loqul d-lui G. N. Banu.

D. I- Bărbulescu, actual ajutor clasa I, 

in postul de şef de biurou clasa III, ia lo

cal d-lui Ath. Baldovin.
D. P. Oprescu, actual ajutor clasa II, la 

gradul de ajutor clasa I, in locul d-lui I. 

Bărbulescu.
D. C. Costescu, actual ajutor clasa III, 

la gradul da ajutor clasa II, in locul d-lui 

Oprescu.

D. N. Cioroianu, actual copist, in pos

tul de ajutor clasa III, in locul d-lui C. 
Costescu.

D. N. C. Perticari, actual copist, in pos

tul de ajutor clasa III, ce este mai de mult 

timp vacant, prin Înaintarea d-lui D. G. 
Brătuianu.

Aceste inaintări se vor considera pe zina 

de 1 decembre anul curent.

itm

1

Ştiri teatrale

Duminecă 13 Decembre 1881 in Sala 

Ateneului la ora 1 şi jnmetate după a- 

meazi, in folosul familielor victimelor da 

la Ring-teatru din Yiena, Quarlet, dat 

de domnii E. Bubsch, C. Dimitreseu, B. 

j Sehipek, E. Carini cu binevoitorul concurs 

al d-lui Ştefan Vlădoianu.

PROGRAMA 
Partea 1 — 1), Quartet in re major, 

Molto allegro vivace, MonWt/* n n pnon 
allogretto, And^ute espressivo, Finale Pres- 

i to con Mendelsohn.
2). a. Andante Onsloxo, b. Mennetto 

Boccerini, c. Variaţiani asupra imnului a- 

ustriac Raydn.

Partea I I . — 3). Quartet do minor op.

18 No. 4, Allegro moderato, Scherzo alle- 

gretto, Mennetto allegro, Finale alegro con 
brio. Beethoven.

■ 'Preţul intrării : Locul I, 5 lei.— Locul
II, 3 lei. —Bilete se pot găsi la d-nii Gr ae

re, SzolOsy şi Gebauer.

NOTITIE BIBLIOGRAFICE

In editura Socee et Comp. a eşit de sub 

ipar a II ediţiune din

Stil şi Composiţiuni
de I. Manliu

Această ediţiune care corespande infcr 

toate programei oficiale, copriafJSnd toată 

materia trebuincioasă in cele 4 clase infe 

rioare ale cursului secundar. Pe lângă bu 

căţile alese de autorii vechi şi noi, menite 

a fi analisate sau recitate, ea mai cuprinde 
composiţiuni lucrate dnpit un plan dat, pin 

nuri, principii de stil, precepte de citit 

precepte de recitat, notiţe biografice etc. etc,

A eşit de sub tipar ;

Studiu de economie naţională.—Lupe 

banu, operaţiunile lor, despre efecte ţ 

despre burse cu un dicţionar de temeni 
precis.

Anuarul'armatei romane pe anul 1881 
publicat de ministerul de resbel, a eşit 

de sub tipar.

Anatomia discriptivă, partea ăntSiaa 
volumului al doilea, de Nicolae Kretzu 

lescu, doctor in medicină de la facultatea 

din Patis, a eşit de sub tipar. Preţul a- 
cestui volum este de 8 fr. De vSnzare la 
librăriile din Capitală.

A eşit de sub tipar şi se află de vSn- 
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro 

mău, a cincea fasciculă din opera:

B T T J I D I J E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactnlni nostru fundamental 

din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITANI 

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2 Iei.

bi'i

se mănie, căci acel care sar mânia, să 

primească a i să tăea urechile de cel care
I a mâniat.

— Dormiţi, băeţi ?
I. — Ba nu.

II — Să scoală popa, şi ’l trimete pe Pepe 
lea la pădure, şi ’i dă un caş mare şi o 

păine; dar cn inchizăşluire, sâ’i aducă şi
jfljcaşul şi păinea intregi, să nu le mance, 

p}i s’aducă un car incărcat cu lemne.
Se duce Pepelea, şi scobeşte păinea şi 

[oaşul, mănoă bine, tae lemne, incarcă 

| carul, şi cănd aproape să mai tae o cracă 

lintr’un teiu, in care era suit, vine un urs 

i mănâncă un bou, iar Pepelea ’i zice 

||raâi ursule, nu mănca boul, că te pun la 

| jug, şi ’l prinse pe urs şi ’l şi punelsjng.

Să sue iar in teiu, şi vine un lup, Pe- 
| pelea prinde şi pe lup ca pe urs şi după 

| pe ’l mustră ca pe urs ’i pune la jug şi
I pleacă. Ajunge la un pod, şi acolo ese o 

pată din osie, Pepelea crede că dracu ’i-a 
Hat cuiu din osie, şi zice: măi drace nu 

jfccoate cuiu că ’ţi pni degetul. Cade roata, 
pe dă Pepelea jos, prinde pe dracu, pune 
ţoata şi degetul dracului in loc de cuiu, şi

I
leacă.

Ajungend Pepelea acasă, strigă : hai Ia 
oartă, sai părinte de deschide poarta. Popa 

respunde : da deschiză-ţi-o dracu. Pepe- 
ia ’i spune, că dracu ţine capStu. I se 
sschide poarta, intră Pepelea cu păinea şi 

|n caşul la popă.

Popa ’i zice: mă, d’apoi tu ai măncat 

in ele, că nu erau aşa de uşoare cănd ţi 
ê-am dat. Pepele ’i respunde, că nu le-a 

ăutărit. Dă popa să se mănie. Pepelea ’1 l

A eşit de sub tipar şi se află de vău* 

zare la toate librăriile din capital» şi 

chioşcuri, Carte pentru menagiu de Iulia 

Sacellariu născută Iarca. Preţul uuui e- 

semplar 1 franc,

Broşura > Ţ&ranul*, de A. Millo se află 
pe vgnzare la librăriile Socek. Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

O comisiune insărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva

torului (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţihni la ştiinţele fisico-naturale), 
a recomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 
şcoalele rurale.

întreabă: da te ai supărat părinte ? Popa ’i 

respunde: ba nu; da să dijugi boii ţi să 

’i dai in ocol, să fin toate vitele la un 
loc. Pepelea bagă ursul şi lupul intre vite. 

Adoa-zi popa intră in ocolul vitelor şi vede 

toate vitele spărticate şi nimicite de urs şi 
de lup, cari crăpan de mult ce măncase. 

Chiamă poya pe Pepele, şi ’i zice: ce-ai 

făcut ticălosnle ? Pepele ’i respunde : d’apoi 

n’ai zis sfinţia-ta singur, să fie toate vitele 
la un loc ? Şi poate te-ai maniat ? Popa ’i 

respunde : Ba, nu. A treia zi trimite popa 

pe Pepelea la moară, dar ’i spune s& nu 
te duci la morar cu barba roşie, c’acela ’ţi 

ia doă mertiee drept unul. Pepelea să 

duce intr’adins la morar cu barba roşie 
dar se prinde cu moraru, că cel care nu 

va putea spune o poveste cu minciuni mai 

mari, acela să fie păgubaş de dijmă.

— Dormiţi băeţi ? — Nu. —

— începe morariu să spue, că tată-s8u 

avea pepeni lăngă malul Dnnări, şi că o 

viţă de pepeni s’a intins pănă peste Du

năre, unde s’a făcut o altă grădină dintr’a- 

cea viţă. Tată seu, se ducea pe viţa aceia şi 

trecea ca pe pod in amăndoă gradinele. 

Intr’o zi tată-meu (zice morarul) vede nişte 
porci in grădina de peste Dunăre, şi arun

că c’o bărdiţa in porci, cari erau vr’o zece 

turme mari. — Bărdiţa intră intr’un pe

pene, in care intrară şi porcii şi tata (zice 

moraru) şi umblă tata vr’o patru luni prin 

pepeni cătănd bărdiţa şi porcii, fără să ’i 

gasească; dar găseşte iutr’un tărziu vr’o 

zece mii de oameni ceri căutau vr’o 4,000 

de herghelii de cai.

— Da ce cătaţi p aicea oameni buni ?

A  eşit de sub tipar şi se află de vSn* 
zare pe Ia librari pe preţul de lei 1,50, 

Fatalitatea romană de Havier de Monte- 

piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 

lustraţiuni, depositul general la tipogra

fia Naţională proprietatea d-lui M. H. 
ecu strada Academii No. I 5 bis.

ULTIME ŞTIRI

Viena, 23 dec. — Contrar cu apreţie- 
rile ziarelor străine, „Fremdemblâtt" con

stată incă odată că cabinetul austriac nu 

s’a gândit niciodată să profite efe împre

jurările presente, ca să silească pe Româ

nia a face concesiuni Austriei in c^stiunea 

Dunării. Austria considera aranjamentul 

pentru regularea navigaţiei pe Dunăre ca
o afacere ce are un caracter european.

Ziarul zice că Cabinetul din Vienp tre- 

bue să insiste cu energie ca incidenţul i- 
vit in urma discursului Tronului să nu 

poată fi aranjat decăt printr’o declaraţie 

sinceră şi leală a guvernului romăn.

Roma, 23 dec. — Se negoţiază cu acti

vitate la Vatican pentru stabilirea unei nu- 

ciaturi la Bogota, cabitala Columbiei, si a 

unei legaţiuni a Columbiei Ia Roma pe 

lăngă Papa; nu mai remăne de cât sa se 

numească titularii la aceste doe noui pos
turi.

Viena, 23 dec.—Imperatul; continuând 
inspecţia sa asupra tfatrelor din capitală, 

a visitat azi teatrul An der Vien.

„Politische Corespondenz“ declară ne

fundată noutatea, publicată de ziare, rela

tivă la oprirea unni bastimeut italian cu 

contrabanda de resboiu destinat pentru 

Crivosera ; ceeace a putut produce acest 

sgomot e că o barcă austriacă, presupusă 

că ar face contrabandă de comerţ, fu 0- 

prită acum căteva septămăni aproape de 

Bndua şi apoi dusă la Raguză peutru in- 
ormaţiuni.

Petersburg, 29 Dec. »Journal“ de St. 

Petersburg desminte sgomotele respăndite 

asupra unei pretinse rele Credinţe a Rusiei 

faţă cu Germania rea credinţă care ar avea 

de cansă şederea prelungită a misiuni tur

ceşti la Berlin; Ziarul zic? că prietenia 

celor doe imperie e mai presus de ast-fel 
de sgomote.

Gonstantinopole, 28 Dec. ;— Deşi se mai 

discută incă oare-cari puncte din conven

ţia Porţii cu bancherii din Galatta, aci se 
consideră acest incident că neafectănd aran

jamentul cu budholderii. Se crede deanrin- 
teri că mâine va fi vidat.

In cea din urmă şedinţă a comisiunii 
financiare turco-ruse, delegaţii ruşi au de

clarat că ceruseră noui instrucţiuni la Pe- 

tersburg in urma incheerii aranjamentului 1 

cu budholderii. |

Vorbind apoi de noutatea după care A* : 
ustria ar sprijini in mnd ostensiv pe prin- j 

i;ul Bulgariei incurajănd vederile României i 
şi ale Serbiei asupra Bulgariei. >Journal ! 

de St. Petersbourg* cualifică aceste sgo

mote de scornituri şi constată că acum e- 
xistă bune relaţii intre Puteri,

UNIVERSITATEA DIN BUCUREŞTI 

Facultatea de Theologie,

Programa dc cursurile ce se vor preda 

in anul l-iu 1881 — 1882.

Cursurile se vor da in zilele şi orele 

următoare;

Luni, Istoria bisericească de la 5—6 

de d. dr. B. Constantinescu.

Luni, Introducerea in noul testament de 
la 6—7, de d. dr. G. Zotu.

Marţi, Enciclopedia de la 5— 6 de Arch. 

Gr. Enăceanu.

Marţi, Introducerea in Vechiul Testa

ment, de la 6— 7 de Archiereul Inocen- 

ţiu Ploeşteanu.

Miercuri, Limba Ebraică, de la 5 — 6 

de d. dr. N. Niţulescu.

Miercuri, Istoria Dogmelor, de la 6 —7 

de Archiereul Silvestru B. Pitişteanu.

Joi, Istoria Bisericească, de la 5— 6 

de d. dr. B. Constantinescu.

Joi, Introducerea in Noul Testament, 

de la 6 —7 de d. dr. G. Zotu.

Vineri, Enciclopedia, de la 5 — 6 de 
Arch. Gn. Enăceanu.

Vineri, Introducerea in Vechiul Testa

ment. de la 6 —7 Archiereul Inocenţiu 
Ploeşteanu.

Sămbătă, Limba Ebraică, de la 5 — 6 

de d. dr. N. Niţulescu.

Sămbătă, Patrologia, de Ia 6 — 7 de 

Archiereul Cali?trat C. Orleauu.

Decan dr, B. Constantinescu,.

„Romania" Societatea generala 
de Asigurare in liquidaţiune

ANUNCIU

Sub-semnatul Comitnt de liquidare are 
onoarea a aduce la cunoştinţa D lor Ac
ţionari ai Societăţei >Romaniac, că inche- 
indu-se definitiv ca aprobarea comitetului 
de revisuire, lucrările liquidaţiunei, D-nii 
Acţionari işi vor putea rădica cu incepere 
de la 12 (24) Decembre I881 , la casa 
centrală a soc. jDach-Romania* strada 
Lipscani No. 1 

ultima quota de lei 12 per Acţiune 

resultată din liquidaţiune, restituind titlu- 
riie de participare la această liquidaţiune 
insoţite de uă consemnaţiune iscălită in re
gulă, arătând numerele titlurilor in Ordi
nea aritmetieă.

Formularele respective se găsesc la Ca
sieria centrală a Soc. „Dacia Roman ia".

Comitetul de liquidat-; 
a Soc. jRomania*

BALETIN FINANCIAR 

pe zioa de 12 decembre 1881. 

Bnrsa de Paris

Renta Română 5 olo. . . . 
Noile obligaţiuni 6 olo C. F, R. 
Acţiunile Băncii Romăniei 
Renta franceză 5 olo , . . 
Lozrrile turceşti . . . . .

„Dacia" Societatea generală de 
Asigurare in liquidaţiune

ANUNCIU

Sub-semnatul Comitet de liquidare are 
onoarea a aduce la cunoştinţa D-lor Ac
ţionari ai Soc. >Dacia<, că incheindu-se 
definitiv lucrările licuidaţiunel, D-ni Acţio
nari işi pot rădica cu incepere de la 12 

(24) Decembre I 881 la Casa Societăţei 
> Dacia- România", strada Lipscani No. 1.

ultima qnato de lei 12 per Acţiune

resultă din liquidaţiune, restituind titlurile 
de participare la această liquidaţiune, in
soţite de uă consemnaţiune iscălită in re
gulă, arătând numerele titlurilor in Ordi
nea aritmetică.

Formularele respective se găsesc la Ca
sieria centrală a soa. »Dacia-Romănia“.

Comitetul de liquidare 
a Societăţei ,Dacia*.

Bursa de Berlin

Priorităţile O. F, Romăne, . , 
Obligaţiunile C. F. Romăne . . 
Acţiunile C. F. Romăne. . . , 
Noile Obligaţiuni 60I0 C. F. R. , 
împrumutul dunărean Oppenheim,

Bnrsa de Londra

împrumutul dunărean Oppenheim, 
> » Stern . .

Bnrsa de Viena

Napoleonul , . , 
Galbenul, . . . .  
Renta metalică 5 olo

88 50 90 -

117 27 117 00
57 50 59 00

100 25 100
62 — 63 25

103 — 101 95
110 50 110 57

9 38 9 Sâ
5 60 5 60

77 60|77 60

Teatre Speemeole

Circul Krembser. — In toate serild 
representaţiuni de- inaltă echitaţie, gim

nastică etc.—începutul la 8 ore seara, pe 
ploae şi pe timp frumos.

Prima Hală de bere, de pe calea Gri- 

viţei, vis a vis de şcoala militară, in toa

te serile, incepend de joui 26 noembre, 

serate musicale. Orchestra, sub direcţia dlui 

Anton Fehnl, compusă din 9 persoane, 3 

bărbaţi şi 6 dame.—Intrarea liberă—Con- 
sumaţiuni bune şi ieftine.

Menageria Kleeberg. — In toate zile

le dela 9 ore dimineaţa pănă la 9 ore sea

ra se poate visita această menagerie, foar

te renumită. Intre 4 şi 7 ore să dă mân

care animalelor. Menageria este pe Bule

vard vis a vis de circul Krembser.

— Da d-ta ce cauţi?

— Efi caut o bărdiţă, pe care am arun' 
cat’o după nişte porci.

— Hei-hei bădică / Dnte de te culcă 
că noi căutăm 4,000 de herghelii de cai 

de vr’o şapte lnni, şi nu le găsim, dar tu

o secure (bardiţăj şi perzi vreme de gia- 

ba. — Luăndu-se la ceartă stăpânul gră- 

;nei cn streinii cari căutau caii, un 

strein ’i a tras o palmă, de l’au scos din 
popene.

— Aceasta ’i povestea morarului. Da 
dormiţi ?

Ba nu.

Să ve spun şi povestea lui Pepelea.

• — Tata avea prisacă (stupi cu albine) 

şi odată ’i a venit o albină bolnavă c’o 

rana de patru stânjeni, după cap, pentru 
c’o prinsese un romăn care ara pe cămp 

căreia albina tatii ’i a inţepat un bou şi 

s a umflat păn a crapat; iar romăuu nai
bii rămăind fără bou a pus albina la jug 

ş’a arat cu densa, păn s'a rănit albina 
straşnic după cap. Tata a nns’o cu oleiu 

de nucă intr'o noapte, şi peste noapte ’i a 
crescut după capul albinii nn nuc căt bi

serica din Popricani de mare şi din nuc 

a scos tata ti o zece mii de mii de chile 

de nuci, fie-care nucă, era de 9 mii de 

ocale ; şi mai remasără pa verful nucului, 

ca vr’o zece mii de nuci, pe cari nu le pu

tea d’a jos; iar un diavol de băiat, a a- 

runcat c’un bulgăre de lut care s’a prins 

d’asupra nucnlni, şi s’a făcut o ţarină 
căt jumătate de ’mpărăţie, pe care a să- 

mănat tata grău la care a pus de au se- 

carat o sută de sute de oameni, şi la

fie care om da mâncare câte 7,000 de 

j boi fripţi, 8,000 de munţi de mămăligă

I şi câte 30,000 de iazuri de lapte; iar spi- 

j cui de grău era căt turnul Clonţei dinBu-

I cureşti, cu grăuntele de grău ca din Ciş- 

. megiu pănă la Băueasa de lăngă Herăs-
I trău; şi mai era...

— Du-te dracului zise morariu! Dnte 
cu făină co tot.

Aşa fel, Pepele vine cn toată făina şa 
j casa popii.

| Iar intr’o zi de Duminică, popa avea 

j prenteasă, şi ’i zice preutesii, hadeţi la bi

serică ; iar lui Pepelea ’i zice : mă, tu să 

faci un borş şi să pui cernuşcă ’n borş ; 

iar după ce’i găti borşul să tragi nşa du
pă tine şi să vii la biserică.

Pepelea tae pe Cernuşca (o căţea -t popii) 

in loc să pue crupe de hrişcă (cernuşcă), 

şi pune căţeaua in borşul popii ş’al preu

tesii (intr’o căldare mare) şi ’i dă foc pe 

dedesupt; apoi leagă o uşă de la casă de 
un picior al lui, şi se duce cu uşa (trăgăn- 
d’o) după el pănă ’n biserică.

Ese popa furios şi ’l dă afară. Cănd vi

ne popa cu preuteasa de la biserică, dau 
să . mănce borş, şi găsesc căţeaua (cer
nuşca) moartă ’n căldare.

Da dormiţi, băeţi ?—Ba nn, respund bă- 
eţii.

~  Pe urmă, popa tot nn vrea ca să se 
mănie, dar să sfătueşte cn preuteasa in- 

spre noapte (pe cănd era Pepelea subpat), 
ca să ’şi pue toate lucrurile cele scumpe şi 
sfintelê  cărţi intr’un ţuhal (sac măre;, şi 

să fugă ei de Pepelea in loc să ’l dea a- 

fară, caci dăndu’l afară iar fi trebuit să se

supere, şi Pepelea ’i tăia urechile.

S'apucă popa şi preuteasa de ’şi pun toa- 

te odoarele in ţuhal şi pleacă noaptea pe 
furişi din casa lor.

Ajungend la un părău, dau să treacă 

şi, pe cănd erau la mijlocul părănlni, eud 

strigând din ţuhal : ,Sus părinte, sns; că 
se ndă cărţile."

Ia, n’auzi părinte, vorbeşte S-ta evanghe

lie, că se uda cărţile ? Rădică mai sus.

Trec ei părău şi deşartă ţuhalu. Cănd 

la fund dau de Pepelea. „Bată-te piatra, 

diavole, că nici aici nn puturăm scăpa de 
tine* zice popa.

— Da te-ai supărat părinte (întreabă 
Pepelea) ?

Ba nu. Da să ne culcăm aici : tu 

lăngă malul apei, şi eu lăngă tine şi preu
teasa lăngă mine spre cămp.

Se culcă ei astfel, iar noaptea, Pepelea 

se scoală, se duce lângă preuteasă, şi ‘i 

şopteşte (prefăcăndu-se in locul popei), ca 
să ’i ajute să dea pe cel de lăngă malnl 

apei in apă. Preuteasa ’i ajută, şi ’şi 

pe popa ’n baltă ; iar a doua zi Pepek-.i 

s’a cununat cu preuteasa pe malul părăn 

lui ş’a făcut o nuntă mare şi frum oasă.
Am incălicat pe-o şa.
Şi am spus’o aşa.

E. Baican.
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GRAND HOTEL BROFFT — CALEA VICTORII 40.

Anuncie înaltei nobilimi, si numeroşilor sSi clienţi că cu ocasiu- 
nea presentului sezon sau \asortat complecta/mente cu tot felul de 
mărfuri necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole:

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, ceaiu 
Schuschong, ceaiu peco lin (caravau), romurile cele mai fine din 
jamaica, cognacuri fine champagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ruri de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesmeţi englezeşti prospeţi, conserve alimentare streine 
şi indigene.

Sosesc oontinon:
Brie. Bondon. Brânză de Savoya, Olanda, Chester, Rochefort, 

Camembert. Cremă de Olanda, Cremă de’ Cămpu-Lung, Imperial, 
Gervais, Gournai, Port d’salut, Gruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni, Penteleu. Unt proaspăt de masă de Normadie.

Salam de Verona, Milano, Sibii şi din ţară, Muşchiu de vacă, 
Gacantini de păsări, Şunci fierte in vin, Limbi fierte, Pate de 
foie gras trufe, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquereaux, 
Guyidi, Sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre de Chefal. 
Somon de Rin. Somon in untdelemn. Thon. Homarzi şi altele.

ASORTIMENT DE VINURlTsTREINE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn de Nisa calitate non nins nitra Coloare preparata cn lac ocaoa 3,50
Cu stimă, D. G. MOCIANU.

MAGAZIN DE COLONIALE

„DAOl|A-ROMANIA“ 
Societate generala de asigurare In 

Bucuresci

CONVOCARE
Consiliul de Administraţie are onoare a 

convoca cu preseuta, pe temeiul art. 54 

şi 65 din statulie, pe domnii acţionari ai 
societăţei >Dacia-Romaniau pentru adu
nare generalii extraordinară pe ziua de 27 

Decembre 1881 (8 Ianuarie 1882), la ora 
1 p. m., in localul Societăţei, Strada Lip- 

535 scani No. 1.
Pentru a se lua parte in adunarea ge

nerală potrivit art. 48 din statute, acţiu
nile vor trebui să fie depuse la casa so
cietăţei, 8 zile inaintea aduuărei generale, 
adică până la 1 Ianuariu st, n. i882 in- 

ţjj clusiv.
Ordinea va fi :
Darea de seamă sunwă pentru eser- 

ciţiul 1881.
2. Sporirea capitalului de acţiuni prin 

emisiunea de 8000 acţiuni de câte 250 1. n.
La această emisiune, conform art. 7 din 

statute, domnii acţionari au dreptul de 
preferinţă in proporţiunea numărului de ac
ţiuni ce posed, adică ia caşul de faţă, pen
tru 3 acţiuni fundamentale 2 acţii noui.

Acţiunile noui vor fi puse la disposi- 
ţiunea domnilor acţionari al pari.

3. Modificarea articolelor 7, 53 şi 63 din 
statute.

In nomele consiliului de administraţie 

Preşedinte, Dimitrie Ghika

ALEMENT AL COPIILOR 

Pentru a fortifica copii şi persoanele 
slabe de pept, de s:omac sau atinse de 
gălbinare, de anemie cei mai bun şi 
cea mai agreabilă mîlneareeste RaCil- 

hout de Arabe* aliment nutritiv şi 
reconstituant, preparat de Delangre- 
uier din Paris. (A se feri de con-faceri) 
Deposit in Romania la principalele farm.

de

I>r. P I E R R E
de la facultatea de medicină din Paris 

E E  P A R IS  —  8, PL A C E  L  OPERA PA RIS.
Se găseşte la toţi farmacişti, şi coaferi 

Medalia de Merit decernat Casei Doctorului PIERRE şi recompensa cea mai 
mare obţinută de dentifrices.

CAPSULE GRIMAULT & C
C U

M A T I C O
G R I M A U L T  & Cu # P h a r m a c iş t î

8, I U I  VIVIENNE, PARIS

Resultatu infailliblii in tratamentul^ gonorrheo , 
forâ a osteni stomachulu dupe cum ti facu 56te 
Capsulele cu oopahu liquidu.

Depositu in p rin c ip ale le  P h arm a ciî.

m im UIUAJ

de GHIMAULT et Cie Pharmaciştî la Paris

DE DOUA DECI ANNIl ACESTU MEDICAMENT? DA KESULTAŢELE CELLE

Soaiele Stomacului 
DIGEST1DN1 GRELE

PRAPURI şi PASTILE 

PATERSON
Ou Blsmnth şl Magneslă 

Diplomă di merit la expoziţia din Viena 
Aceste Prafuri ţi aceste Pastile antiacide gi 

digestive vindeci boalele stomacului, lipsa de 
apetit digentinnile grele, aerimile, vărsăturile 
dări afară, colice; ele regularisează funciiunile 
stomacului ;i a intestinelor.

Adh-DETHAN, farmac Fob St-Denis.90,Par 

§i in prim. farmacii din Francia şi străinătate 
A secere pe etichete timbrul gwvernului şi 

semnătura J. FA YARD 

—Prafuri 5 fr.—Pastile 2 fr. 5C franco.
rĵ mr-. IfruXT-» f»

Afecţlile reumatismale şi boalele de piele 

cele mai invechite (serofnle, ulcere, vicii 

de sânge, ete.) dispar răpede prin întrebu

inţarea Siropului depnrativ al D-rnlui 

Gibert, membru al academiei de medicină, 

mfdio-şef al spitalului St. Louis. A se feri 

de contrafaceri.
Paris, farm. Bontigny-Deslanriers 31, rne 

Clery şi in toate farmaciile şi droghe- 

lu ,e bune; in Bucureşti la D.D. Bruss-Zur- 

ner.

Banca Naţioaală a României i

In conformitate cu art. 45 alin. 2 d 
statute combinat cu 44, Consiliul gener ţ i. 

|a decis a se plăti cu incepere de/a i6jli 
Decembre curent, la Banca Centrală şi 
sucursale, pentru fie care acţiune un acoi 
de 3o lei din dividentnl cuvenit pe an 
188o—8i.

Detentorii de acţiuni U purtător Vc. 
putea presenta acţiunile sau cupoane! 
No. I şi 2, detaşate, iosoţite de un boii 
derou ce li se va da de către Bancă, sprţ 
a să face menţiune pe dEnsele că s’a pii 
tu a J .  wivident, de oare ce f
ceste cnpoane nu sa vur reţine de Bam 
de cât atunci când se va plăti integral d ' 
videndul.

Pentru acţiunile nominative, plata aco 
tului de dividend se va face numai in B 
cureşti. Detentori de aceste acţiuni vi ţi 
subscrie chitanţele ce li se va presenta < ţ  
Âdministraţiunea BSncei.

NOUA 1NVENTIUNB

PM* I X  O  R  A  BREOJilE p

ED. PIN AUD
Săpun ................ .........

, Essenta pentru batiste ,

Apa de toiletta

Pommada............ ...  • • • •

O liu ...............................
Praf de o r e i .................

Cosmetic............. .... • • • •
87, Boulevard de Strasbourg, 37. 1
S i n g u r u l  D e p o s i t  a llu  A s p a s in e i  M ig n o t.____1

-rr,'i -TTfiififf

de IX O R A l  

, de I ^ O R l  
de IJJO H A  | 

de I^ )R A  
de 1“ 0 « 4  

de I ^ o n *  | 
de 1XO K A  >

Pentru noul sez»n sosindu-mi mereu in mari quantitaţi anerue muuxie 

si ogiinzi din cele mai renumite fabrici di nFranţa,, Germania şi Austria 

ne cari le-am putut dobândi in cursul voiajului ce am făcut in interva

lul aului expirat, şi care mă pune in poziţiune de a putea vinde cui pre

surile mai avantagioase de căt ori care altul din această specialitate 

rin  respectos a fuga  pe onor. P. T. Public de a bine voi a m i vi- 

tatimagazinid meu spre a se convinge de aceastji ocaziune favorabila,.

T ----------------------------- ----------------- -— ---------  Tiporafia

SARACIA SÂNGELUI
FRIGURI, BOALE NERVOASE

V I N  DE B E L L I N
CU QUINQUINA ŞI CQLOMBO 

diplomă de merit de la expos. din Viena 
Acest vin întăritor, febrifng’u, antinervos vin

decă afecţiunile scrofuloase, friguri nevrose, diare. 
crenice, colori palide, neregularităţi a săngelni; ee 
convine specialmenta copiilor, femeilor delicatei, 
persoanelor in v8rstă fi acolor slăbite de boală sanl 

de excese. |
Adh. DETHAN, farmacist, Fob. Sţ-Denis. 90 Paris, 

si principalele farmacii din românia §i străinătate 
A se cere pe etichete Timbrul guvernului fran-

4 fr.

MB A. KIBRIK DENTISTE
Vindecă, pune, scoate, plumbueşts cu anr 

cn platină etc. dinţii fără de nici o durere 
şi prin metode de curend inventate. Tut
elată curăţă smalţul dinţilor intr’un mod
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Umon-Smse.

EiţfOI QRâTISetaTOUTle MONDE
4$ l'mdication d’uue formale fnfaillible poar falrix , « n "  1 

oea de fraia, Im AcoolainenU rteanU oa iawWrM.
6 0 r ir a  *  K 'T T M IN . 6  V i n a »

Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel

R O B  B O Y V E A U - L A F F E C T E U R
Approbaifi in Francia, Belgia, Austria, Rusia. Rni’nlfi este un Stropii O^ura^leurSJitflHi) 

de composiţiune cn tolulu vegetală a căruia repulaţiune se urcă la ună «ecolă «878). Elfi esir 

foane efficace contra affecţiumlortt pelfi, darlrelorft, scrofurilorii, ulcerilorfi, gnrmelorfi 

irităririlerii, maladiîlorii contagidse navelle sau invechite şi contra tutorii vieiurilorfi sănge n . 

M  este garantatfi veritabil prin semnătura Doctorului G iraudeau de Saint-Gervals 

D e d ilu l*  Generalii: PARIS. 12 ROB R1CHEK. î» SirrinătaU in UI* Har mac.*

AVIS IMPO

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 -  22. j

PETRACHE IOAN ^  ,
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELEUj
şi următoarele prospături: «

Stridii proaspete, Strahin ri, Icre negre proaspete moi I ^ e  tes- j 

cuiîe in ceară d i  Astrahan,Chitre de o mărime f a b u la ,  P e s ^ 1 j 

de Braşiov cu vanilie, Marinată de Hei şi tot felul de brănzet , 

mezeluri şi peştii afumaţi de


